
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 13231 del 19/10/2012

Proposta: DPG/2012/13454 del 09/10/2012

Struttura proponente: SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

Oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI 2009/2011 A FAVORE DEI PARCHI E DELLE
RISERVE REGIONALI. AZIONE C. APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI.
CONCESSIONE ULTERIORE 80% DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E
DELLA COSTA

Firmatario: GIUSEPPE BORTONE in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 19/10/2012

pagina 1 di 10



DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E 
DELLA COSTA
IL DIRETTORE

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Regionale 29 novembre 2010 n. 

1819 “Programma investimenti 2009/2011 a favore di Parchi 
e Riserve regionali. Azione C. Approvazione criteri di 
gestione”, come modificata dalla deliberazione di Giunta 
Regionale  13  giugno  2011  n.806,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, con la quale:
- si  approvavano  i  criteri  per  la  realizzazione  e 

gestione del Programma investimenti 2009/2011 a favore 
degli Enti di gestione delle Aree protette istituite o 
ampliate  in  seguito  all’emanazione  del  Programma 
regionale di cui all’art. 12 della L.R. 6/2005 e a 
favore dei gestori dei siti Rete Natura 2000 esterni 
alle  Aree  protette,  per  un  importo  complessivo  di 
2.500.000,00 Euro;

- si rinviava a successiva determinazione del Direttore 
Generale competente l’individuazione degli interventi 
ammessi a finanziamento;

- la determinazione 23 dicembre 2011, n. 16789 con cui sono 
state approvate le schede progettuali e concesso il 20% 
del contributo assegnato a favore degli Enti di gestione 
delle  Aree  protette  istituite  o  ampliate  in  seguito 
all’emanazione del Programma regionale e i gestori dei 
siti Rete Natura 2000 esterni alle Aree protette, per far 
fronte  alle  prime  spese  relative  alla  redazione  del 
progetto;

Richiamato inoltre il punto 1.9 della deliberazione di 
G.R. 1819/2010 che prevede che il restante importo, pari al 
massimo all’80% del contributo assegnato, venga concesso alla 
presentazione del progetto esecutivo;

Considerato che:
- gli Enti di gestione delle Aree protette e dei siti Rete 

Natura  2000  a  cui  è  stato  assegnato  il  contributo 

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



regionale con la citata determinazione 16789/2011 hanno 
fatto pervenire i progetti esecutivi entro il termine del 
20  giugno  2012  previsto  dalla  deliberazione  di  G.R. 
1819/2010 sopra richiamata;

- alcuni  progetti  sono  stati  modificati  e  integrati  a 
seguito delle richieste formulate dal Servizio Parchi e 
Risorse forestali;

- i  restanti  progetti  necessitano  di  approfondimenti  e 
integrazioni alla progettazione esecutiva;

Ritenuto di:
- approvare  i  progetti  esecutivi,  di  cui  all’allegato  A, 

parte  integrante  della  presente  deliberazione,  negli 
importi e nei tempi di realizzazione ivi determinati;

Dato atto che gli oneri finanziari per l’attuazione 
dell’Azione C del Programma investimenti 2009/2011 a favore 
di  Parchi  e  Riserve  regionali,  pari  a  2.523.566,30  Euro 
trovano copertura sul capitolo 38090 “Contributi per spese 
d'investimento finalizzate al recupero ed alla valorizzazione 
delle risorse ambientali” (art. 35 commi 2 e 4 L.R. 2 aprile 
1988 n. 11 abrogata; art. 13 comma 3 lett. a) e art. 61 comma 
1, lett. c) L.R. 17 febbraio 2005, n.6)" U.P.B. 1.4.2.3. 
14305 di cui al Bilancio per l’esercizio finanziario 2012;

Dato atto altresì che:

- in  seguito  alla  verifica  dei  progetti  esecutivi  gli 
interventi  proposti,  di  cui  all’allegato  A,  risultano 
rientrare nell'ambito del patrimonio pubblico e pertanto è 
possibile  con  il  presente  provvedimento  procedere,  in 
applicazione di quanto indicato dall'art. 3 comma 18 lett. 
g) della Legge n. 350/2003, al finanziamento degli stessi;

- la sopraindicata documentazione, verificata per congruità 
e regolarità contabile, è acquisita e conservata agli atti 
del Servizio Parchi e Risorse forestali;

- ricorrono le condizioni per procedere alla concessione, 
agli Enti titolari dell’esecuzione dei progetti elencati 
all’allegato  A,  dell’80%  del  contributo  come  previsto 
dalla deliberazione di G.R. 1819/2010;

pagina 3 di 10



Visto  l'art.  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3 
recante "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione";

Dato  atto  che  i  codici  unici  di  progetto  (CUP) 
richieste  dalle  Province  alla  competente  struttura 
ministeriale  e  assegnati  dalla  stessa  per  i  progetti  di 
investimento  pubblico  connessi  all'intervento  oggetto  del 
presente  atto,  aono  elencati  nell'allegato  A)  parte 
integrante dello stesso; 

Richiamate:

- la legge n.350/2003, art.3 comma 18;

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.40  “Ordinamento  contabile 
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6 
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n.4”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo Unico in materia di 
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione 
Emilia-Romagna” e s.m.;

- la legge 13 agosto 2010, n.136 avente ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 
luglio  2011,  n.4  recante  “Linee  guida  in  materia  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ex  art.3,  legge  13 
agosto 2010, n.136 e successive modifiche;

- il  D.L.  22  giugno  2012,  n.  83  "Misure  urgenti  per  la 
crescita del Paese (G.U.R.I. del 26 giugno 2012, n. 147) 
convertito con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, 
n.  134  (G.U.R.I.  del  11  agosto  2012,  n.  187),  in 
particolare l'art. 18 "Amministrazione aperta";

- 22  dicembre  2011,  n.  21  “Legge  finanziaria  regionale 
adottata a norma dell'articolo 40 della Legge Regionale 15 
novembre 2001, n. 40 in coincidenza con l'approvazione del 
Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  per 
l'Esercizio  finanziario  2012  e  del  Bilancio  pluriennale 
2012-2014;

- 22  dicembre  2011,  n.  22  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Emilia-Romagna per l'Esercizio finanziario 2012 e 

pagina 4 di 10



Bilancio pluriennale 2012-2014;

- 26 luglio 2012, n. 9 “Legge finanziaria regionale adottata 
a norma dell'articolo 40 della Legge Regionale 15 novembre 
2001, n. 40 in coincidenza con l'approvazione della Legge 
di assestamento del Bilancio di previsione per l'Esercizio 
finanziario  2012  e  del  Bilancio  pluriennale  2012-2014. 
Primo provvedimento generale di variazione”;

- 26  luglio  2012,  n.  10  “Assestamento  del  Bilancio  di 
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  per  l'Esercizio 
finanziario 2012 e del Bilancio pluriennale 2012-2014 a 
norma dell'articolo 30 della Legge Regionale 15 novembre 
2001, n. 40. Primo provvedimento generale di variazione”

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all’art. 47, 
comma 2, della L.R. 40/2001 nonché dell’art.4, 2° comma della 
L.R. 22/2011 e che, pertanto, gli impegni di spesa possano 
essere assunti con il presente atto;

Richiamate  infine  le  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 
2006, n. 1222 del 4 agosto 2011 e n. 2416/2008 e s.m.;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

1) di approvare i progetti esecutivi elencati all’allegato 
A, parte integrante della presente determinazione;

2) di concedere a favore degli Enti di gestione delle Aree 
protette e dei siti Rete Natura 2000 attuatori degli 
interventi di cui all’Allegato A, una quota pari all’80% 
del  contributo  assegnato  con  la  determinazione 
16789/2011 per una spesa complessiva di Euro 376.976,66 
imputata e registrata sul capitolo 38090 "Contributi per 
spese  d'investimento  finalizzate  al  recupero  ed  alla 
valorizzazione delle risorse ambientali (art. 35 commi 2 
e 4, L.R. 2 aprile 1988 n. 11 abrogata; art. 13 comma 3 
lett. a) e art. 61 comma 1, lett. c) L.R. 17 febbraio 
2005  n.  6)”  di  cui  all'U.P.B.  1.4.2.3  14305,  del 
Bilancio per l’esercizio finanziario 2012 dotato della 
necessaria disponibilità, ai seguenti numeri di impegno, 
secondo la numerazione e la descrizione indicata nella 
seguente tabella:

Codice intervento  Ente proponente  Contributo RER  N° impegno 

pagina 5 di 10



 PAP09TORR01PR  Provincia di Parma       47.434,52 3397

 PAP09PORP01FE  Provincia di Ferrara       34.000,00 3398

 PAP09POPA01RA  Provincia di Ravenna       34.000,00 3399

 PAP09CAMU02RA  Provincia di Ravenna       26.800,00 3400

 PAP09CONC01RN  Provincia di Rimini       59.399,08 3401

 PAP09CONC02RN  Provincia di Rimini       37.926,21 3402

 PAP09CONC03RN  Provincia di Rimini       14.222,33 3403

 PAP09MELO01RN  Provincia di Rimini       16.732,15 3404

 PAP09MELO02RN  Provincia di Rimini       11.154,76 3405

 PAP09CORE01RE  Provincia di Reggio Emilia       41.208,00 3406

 PAP09CORE02RE  Provincia di Reggio Emilia       40.574,71 3407

 PAP09BUDR01RE  Provincia di Reggio Emilia       13.524,90 3408

3) di  dare  atto  che  alla  liquidazione  dei  contributi  a 
favore  degli  Enti  di  cui  al  precedente  punto  2), 
provvederà  con  propri  atti  formali  il  Dirigente 
regionale competente ai sensi dell’art. 51 della L.R. 
40/2001 e della deliberazione di G.R. 2416/2008 e s.m. 
secondo le modalità previste nella deliberazione di G.R. 
n.1819/2010;

4) di richiamare i termini stabiliti al punto 1.9) della 
deliberazione di G.R. 1819/2010 ed in particolare:

- l'avvio dei lavori deve avvenire entro 8 mesi dalla 
concessione del finanziamento regionale;

- la  durata  massima  degli  interventi  finanziati 
attraverso il presente Programma di investimenti non può 
eccedere i tre anni dalla data di esecutività dell'atto di 
concessione del finanziamento;

5) di  dare  atto  che,  come  precisato  in  premessa,  ai 
progetti di investimento pubblico di cui al punto 2) che 
precede, sono stati assegnati i codici unici di progetto 
(CUP) come riportato nell'allegato A) parte integrante 
del presente provvedimento;

6) di dare atto che il Dirigente competente del Servizio 
Parchi e Risorse forestali provvederà alla gestione del 
procedimento  secondo  i  termini  previsti  dalla 
deliberazione di G.R. n. 1819/2010 e n. 806/2011 anche 

pagina 6 di 10



attraverso  l’emissione  di  circolari  attuative  per  la 
gestione.

pagina 7 di 10



Codice intervento CUP  Ente proponente  Area protetta  Titolo dell'intervento  Costo 
complessivo  Contributo RER  Altri 

Finanziamenti 
Tempi previsti 

(gg)

PAP09TORR01PR D59B11000150005  Provincia di Parma Riserva Torrile e Trecasali 

Interventi di miglioramento e restauro della 
sentieristica della Riserva, acquisto attrezzature, 
installazione, manutenzione e restauro di 
segnaletica e cartellonistica 

      69.756,6
5 

      59.293,1
5 85%    10.463,5

0 15% 365

PAP09PORP01FE J75G12000150006  Provincia di Ferrara ARE Bosco di Porporana 

Interventi di manutenzione straordinaria e 
realizzazione ex novo di sentieristica, cartellonistica 
e segnaletica nell’Area di Riequilibrio Ecologico 
Bosco di Porporana 

      50.000,0
0 

      42.500,0
0 85%      7.500,0

0 15% 520

PAP09POPA01RA C33G12000010006  Provincia di Ravenna ARE Podere Pantaleone 
Acquisizione di terreno agricolo limitrofo all'ARE 
Podere Pantaleone per realizzazione fascia 
tampone 

      50.000,0
0 

      42.500,0
0 85%      7.500,0

0 15% 1080

PAP09CAMU02RA E39D11000050004  Provincia di Ravenna ARE Canale dei mulini di 
Lugo e Fusignano Il bosco di Fusignano - 1° lotto 3° stralcio       43.500,0

0 
      33.500,0
0 77%    10.000,0

0 23% 365

PAP09CONC01RN E67I11000570005  Provincia di Rimini 
Paesaggio Naturale e 
Seminaturale Protetto del 
Torrente Conca 

Interventi di ripristino e incremento della 
vegetazione ripariale nella media valle del 
Paesaggio naturale e seminaturale protetto del 
Torrente Conca 

      87.705,8
0 

      74.248,8
5 85%    13.456,9

5 15% 1095

PAP09CONC02RN E89B11000300005  Provincia di Rimini 
Paesaggio Naturale e 
Seminaturale Protetto del 
Torrente Conca 

Lavori di manutenzione straordinaria della 
sentieristica del Paesaggio naturale e seminaturale 
protetto del Torrente Conca 

      56.000,0
0 

      47.407,7
6 85%      8.592,2

4 15% 730

PAP09CONC03RN E19B11000230005  Provincia di Rimini 
Paesaggio Naturale e 
Seminaturale Protetto del 
Torrente Conca 

Installazione di segnaletica e cartellonistica del 
Paesaggio naturale e seminaturale protetto del 
Torrente Conca 

      21.000,0
0 

      17.777,9
1 85%      3.222,0

9 15% 545

PAP09MELO01RN E85G11000200006  Provincia di Rimini Area di riequilibrio ecologico 
del Rio Melo 

Interventi di ripristino e incremento della 
vegetazione ripariale e della vegetazione igrofila e 
manutenzione straordinaria di alberature 

      24.705,8
7 

      20.915,1
8 85%      3.790,6

9 15% 1095

PAP09MELO02RN E87I11000520006  Provincia di Rimini Area di riequilibrio ecologico 
del Rio Melo 

Interventi di miglioramento e restauro della 
sentieristica e installazione di tabellazione, 
segnaletica e cartellonistica 

      16.470,5
8 

      13.943,4
5 85%      2.527,1

3 15% 1095

PAP09CORE01RE E96H12000100006  Provincia di Reggio 
Emilia 

Paesaggio Naturale e 
Seminaturale Protetto della 
Collina reggiana - Terre di 
Matilde 

Intervento per la valorizzazione del sistema di 
accesso all'area di pregio ambientale denominata 
"Pinetina di Vezzano" costituente la porta di 
ingresso al Paesaggio Naturale e Seminaturale 
Protetto della Collina reggiana - Terre di Matilde 

      60.600,0
0 

      51.510,0
0 85%      9.090,0

0 15% 365

PAP09CORE02RE D83E11000050009  Provincia di Reggio 
Emilia 

Paesaggio Naturale e 
Seminaturale Protetto della 
Collina reggiana - Terre di 
Matilde 

Riqualificazione e risanamento ambientale del 
sistema di terrazzamenti  del versante di Vetto nel 
Paesaggio Naturale e Seminaturale Protetto della 
Collina reggiana - Terre di Matilde 

  
60.000,00

                50
.718,39

  
85%

             9.2
81,61 15% 365

PAP09BUDR01RE G49B12000030006  Provincia di Reggio 
Emilia 

Area di riequilibrio ecologico 
Oasi di Budrio 

Manutenzione straordinaria della sentieristica e 
della cartellonistica e studio della fauna ittica, 
analisi ambientali, chimiche e fisiche delle acque di 
invaso 

      23.400,0
0 

      16.906,1
3 73%      6.493,8

7 27% 365

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Bortone, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA
DEL SUOLO E DELLA COSTA esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2012/13454

data 09/10/2012

IN FEDE

Giuseppe Bortone

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008,
parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta  DPG/2012/13454

data 16/10/2012

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 10 di 10


